
РЕШЕНИЕ

по делу № 3-25-71/09

14 декабря 2009 года

г. Москва

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Москве по
рассмотрению дел о нарушении антимонопольного законодательства,
представителей Открытого акционерного общества «Научно-производственная
корпорация «Система прецизионного приборостроения» - Х.Г.В. (доверенность №
136 от 07.12.2009), Л.И.В. (доверенность № 138 от 07.12.2009),

рассмотрев дело № 3-25-71/09, возбужденное приказом Управления Федеральной
антимонопольной службы по Москве от 24.11.2009 № 457 по признакам нарушения
Открытым акционерным обществом «Научно-производственная корпорация
«Система прецизионного приборостроения» (адрес: ул. Авиамоторная, д. 53, корп.
26, г. Москва, 111250) части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Москве в рамках
государственного контроля за соблюдением антимонопольного законодательства
в соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона о защите конкуренции рассмотрено
обращение ЗАО АК «Арт-Аудит» на действия конкурсной комиссии ФГУП «Научно-
исследовательский институт прецизионного приборостроения» при проведении
открытого конкурса по отбору аудиторской организации для заключения договора
на проведение обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности
ФГУП «Научно-исследовательский институт прецизионного приборостроения» за
2009 год.

Рассмотрев представленные материалы, а также выслушав доводы и возражения
сторон по делу, Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Москве по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
(далее — Комиссия) установила следующее.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 20.10.2007 № 1391



«Об открытом акционерном обществе «Научно-производственная корпорация
«Системы прецизионного приборостроения», распоряжением Правительства
Российской Федерации от 27.11 2007 № 1706-р, приказом Росимущества от
30.11.2007 № 220 и распоряжением Территориального управления Росимущества в
городе Москве от 31.12.2008 № 2058, от 07.10.2009 № 2077, федеральное
государственное унитарное предприятие «Научно-исследовательский институт
прецизионного приборостроения» (ФГУП «НИИ «ПП») приватизировано путем
преобразования в открытое акционерное общество «Научно-производственная
корпорация «Система прецизионного приборостроения» (ОАО «НКП «СПП»).

Открытое акционерное общество «Научно-производственная корпорация
«Система прецизионного приборостроения» провело открытый конкурс по отбору
аудиторской организации для проведения обязательного аудита ОАО «НКП «СПП»
за 2009 год.

К участию в конкурсе были допущены 19 организаций: ЗАО «Актив», ООО
«Аудиторская фирма «А-холд», ЗАО «Аудит-БО'С», ООО «Космос-аудит», ЗАО
«Финансы-М», ООО «Интерэкспертиза», ЗАО «СВ-аудит», ООО «Институт проблем
Предпринимательства», ЗАО «Аудиторская фирма «Критерий аудит», ЗАО «Прима
аудит», ООО «РСМ «ТОП-аудит», ЗАО «Руспромаудит», ЗАО «АК «Арт-Аудит», ЗАО
«ЭНПИ консалт», ЗАО Аудиторско-консалтинговая компания «ЭКФИ», ООО
«Аудиторская компания «Интера», ЗАО «Аудиторская фирма «Универс аудит»,
ООО «АФК Аудит», ЗАО «Интеркомаудит».

В соответствии с Конкурсной документацией, оценка заявок проводилась по
четырем критериям:

Критерий № 1 — цена. Вес критерия — 20 %.

Критерий № 2 — качество услуг и квалификация участника конкурса при
размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг. Вес критерия — 20 %.
При этом, критерий № 2 включает в себя: Деловую репутацию — 10 % и
Квалификацию участника (квалифицированные работники организации — 6 % и
опыт проведения аудиторских проверок — 4 %) — 10 %.

Критерий № 3 — сроки (периоды) оказания услуг. Вес критерия — 30 %.

Критерий № 4 — сроки гарантии качества. Вес критерия — 30 %.

В соответствии с п. 3.7 Конкурсной документации «Требования к сроку и (или)
объему предоставления гарантий качества товара, работ, услуг, к обслуживанию
товара, к расходам на эксплуатацию товара» участник конкурса предоставляет
гарантию качества оказания услуг на весь объем услуг, кроме того, подлежит
указанию срок.

В соответствии с п. 7.4 Конкурсной документации раздела 7 «Критерии оценки
заявок» присвоение баллов осуществляется в следующем порядке:

Критерий №4 (К4) – сроки гарантии качества – 30%, оценивается по
представленным документам о сроке гарантии качества следующим образом:

Не предоставлено гарантий качества, и, соответственно, отсутствует срок
гарантии качества – 0%,



До 1 года (включая 1 год) – 5%,

Более 1 года и до 3 лет (не включительно) – 15%,

3 года и более – 30%

Заявитель, в составе заявки в соответствии с требованиями конкурсной
документации, представил письмо (п. 2.3 Описи документов на участие в конкурсе)
о сроках гарантии качества. В соответствии с данным письмом срок гарантии
качества, предлагаемый ЗАО АК «Арт-Аудит», составляет 36 месяцев, что
составляет 3 года. По условиям Конкурсной документации по данному критерию
Заявитель должен был получить максимальное количество баллов – 30. Однако, в
соответствии с Протоколом№ 3 оценки и сопоставления заявок от 31.08.2009
Заявителю было присвоено всего 5 баллов.

На заседании Комиссии представитель ОАО «НКП «СПП» пояснил, что оценка
производилась по представленным документам. При этом учитывалось наличие
полисов страхования ответственности. В составе заявки ЗАО «АК «Арт-Аудит»
отсутствовал полис страхования ответственности, в связи с этим, ЗАО «АК «Арт-
Аудит» по критерию К4 «Сроки гарантии качества» было присвоено 5 баллов.
О д на к о, Конкурсной документацией не было установлено требование о
представлении полиса страхования ответственности участника, а также
установлено, что наличие полисов страхования ответственности будет учитываться
при оценке по критерию К4 «Сроки гарантии качества».

Таким образом, своими действиями конкурсная комиссия ОАО «НКП «СПП»
нарушило порядок определения победителя торгов.

В соответствии со статьей 17 Закона о защите конкуренции, при проведении
торгов запрещаются действия, которые приводят или могут привести к
недопущению, ограничению или устранению конкуренции.

Руководствуясь п.п. 2, 4 ст. 41, ст. 50 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», Комиссия

 

РЕШИЛА:

1. Признать открытое акционерное общество «Научно-производственная
корпорация «Система прецизионного приборостроения» нарушившим
часть 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции, в части совершения
действий по нарушению порядка определения победителя при
проведении открытого конкурса по отбору аудиторской организации для



проведения обязательного аудита ФГУП «НИИ ПП» за 2009 год, которые
могли привести к ограничению конкуренции при проведении торгов.

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течении трех месяцев со
дня его вынесения.


